Es muß aber auch unterschiedlich erklärt werden, was das Evangelium zu dem neuen Gehorsam der Gläubigen tue, schaffe und wirke, und was hierin, soviel die guten Werke der Gläubigen anlangt, des Gesetzes Amt sei.

Denn das Gesetz sagt wohl, es sei Gottes Wille und Befehl, daß wir im neuen Leben wandeln sollen, es gibt aber die Kraft und Vermögen nicht, daß wir's anfangen und tun können, sondern der Heilige Geist, welcher nicht durch das Gesetz, sondern durch die Predigt des Evangelii gegeben und empfangen wird, Gal. 3, erneuert das Herz. Danach braucht der Heilige Geist das Gesetz dazu, daß er aus demselben die Wiedergeborenen lehrt und in den zehn Geboten ihnen zeigt und weist, welches da sei „der wohlgefällige Wille Gottes“,

non amplius haereret, non indigerent illi lege neque ullo exactore, qui eos ad bene operandum urgeret, quia sponte et liberrimo spiritu, sine omni doctrina, admonitione, cohortatione aut impulsu legis, ea ipsa facerent, quae iuxta voluntatem Dei agere debent. Sicut etiam sol, luna et reliqua astra naturalem suum cursum sine admonitione, cohortatione, impulsu et coactione per se sine impedimento absolvunt ad eum modum, quem Dominus semel in prima creatione instituit; imo sicut sancti angeli promptam et per omnia spontaneam obedientiam praestant.

7] At vero credentes in hac vita non perfecti, complete vel consummative (ut veteres locuti sunt) renovantur. Et quamvis ipsorum peccata Christi obedientia absolutissima contexta sint, ut credentibus non ad damnationem imputentur, et per Spiritum Sanctum veteris Adami mortificatio et renovatio in spiritu mentis eorum inchoata sit, tamen vetus Adam in ipsa natura omnibusque illius interioribus et exterioribus viribus adhuc semper inhaeret. 8] De hac re apostolus ait Rom. 7, 18 sqq.: *Scio, quod in me, hoc est, in carne mea, non habitat bonum. Et rursus: Non quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Et [Rom. 7, 23]: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis [R. 720 meae et captivantem me in lege peccati. Item Gal. 5, 17: Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Haec autem sibi invicem adversantur, ut non, quaecunque vultis, illa faciatis.*

9] Eam ob causam credentes, electi et renati filii Dei (propter illas concupiscentias carnis) non modo assidua legis admonitione, doctrina et comminationibus indigent, verum etiam saepe castigationibus, ut veteris illis excutiantur et Spiritui Sancto obtemperent, sicut scriptum est Ps. 119, 71: *Bonum est mihi, Domine, quod humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas.* Et 1 Cor. 9, 27: *Castigo corpus meum et in servitutum redigo, ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar.* Et Hebr. 12, 8: *Quodsi extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo spurii et non filii estis.* Ea de re D. Lutherus in explicatione evangelii Dominicae 19. post Trinitatis luculenter admodum docuit.